From

Director Higher Education, Haryana, Panchkula.

To

The Vice-Chancellors,

- 1. Kurukshetra University, Kurukshetra.
- 2. Maharishi Dayanand University, Rohtak.
- 3. Chaudhary Devi Lal University, Sirsa.
- 4. Bhagat Phool Singh Mahila Vishwavidyalaya, Khanpur Kalan.
- 5. Indira Gandhi University, Meerpur.
- 6. Chaudhary Ranbir Singh University, Jind.
- 7. Chaudhary Bansi Lal University, Bhiwani.
- 8. Guru Jambheshwar University of Science and Technology, Hisar.

Memo No. 20/9-2014 UNP (1) Dated Panchkula, the 23.06.2017

Subject:

Notifications - regarding redefining of territorial jurisdiction of the State Universities.

====

Kindly refer to the subject cited above.

I have been directed to convey you that the State Government has redefined the territorial jurisdictions of the State Universities. In this regard, notifications have been issued, copies of which are enclosed herewith for your kind information and necessary action.

DA: As above.

Superintendent UNP For Director Higher Education, Haryana, Panchkula.

Endst. No. Even

Dated Panchkula, the 23.06.2017

A copy (alongwith the copies of notifications) is forwarded to the following for information and necessary action:-

- 1. Director General Technical Education, Haryana, Panchkula.
- 2. PS/EM for kind information of Hon'ble Education Minister.
- PS/PSHE
- PS/DHE.

Superintendent UNP For Director Higher Education, Haryana, Panchkula.



# Haryana Government Gazette EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana No. 129-2017/Ext.] चण्डीगढ़, सोमः (प्रथम		वार, दिनांक 24 जुलाई, 2017 १ श्रावण, 1939 शक)	
	विधायी	परिशिष्ट पृष्ठ	
क्रमांक	विषय वस्तु		
भाग—ा	अधिनियम		
	कुछ नहीं		
भाग–П	अध्यादेश		
	कुछ नहीं		
भाग–III	प्रत्यायोजित विधान	(२०१२ चित्रांक २४ जलाई २०१७ 559-560	
	25/1975/\$\frac{1}{4}\f		
	<ul><li>अधिसूचना संख्या का०आ०४1 / ह०अ० 25 / 1 संशोधन करने बारे।</li></ul>	975/धा०४/2017, दिनाक 21 जून, 2017	
	(प्राधिकृत अंग्रेजी अनुवाद सहित)		
भाग–IV	शुद्धि पर्ची, पुनः प्रकाशन तथा प्रतिस्थापन		
	कुछ नहीं।		
	-		

## भाग-111

## हरियाणा सरकार

उच्चतर शिक्षा विभाग

## अधिसूचना

दिनांक 24 जुलाई, 2017

संख्या का०आ०-53 / ह०अ०२५ / १९७५ / १८०४ / २०१७. महर्षि द्यानन्द विश्वविद्यालय अधिनियम, १९७५ का २५) की धारा 4 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, हरियाणा सरकार, उच्चतर शिक्षा विभाग, अधिसूचना संख्या का०आ०४1 / ह०अ० 25 / 1975 / धा०४ / 2017, दिनांक 21 जून, 2017, में निम्नलिखित संशोधन करते हैं और 21 जून, 2017 से संशोधित हुई समझी जाएगी, अर्थात्:-

## संशोधन

हरियाणा सरकार, उच्चतर शिक्षा विभाग, अधिसूचना संख्या का०आ०४1/ह०अ० 25/1975/धा०४/2017, दिनांक 21 जून, 2017, में "फरीदाबाद तथा पलवल जिले में स्थित बीoएडo तथा इंजीनियरिंग महाविद्यालयों के सिवाय रोहतक, 21 जून, 2017, न करावाबाद तथा पलवल जिल ने स्थित बाउर्छ तथा इजानवारच नहावधालया के तिवाद रहितक, गुरूग्राम, झज्जर, नूंह, फरीदाबाद तथा पलवल जिले में स्थित सरकारी तथा गैर—सरकारी महाविद्यालयों' शब्दों तथा चिह्नों के स्थान पर, ''रोहतक, गुरूग्राम, झज्जर, नूंह, फरीदाबाद, पलवल जिलों में स्थित सरकारी तथा गैर—सरकारी महाविद्यालयों तथा सोनीपत जिले के सभी अन्य सहशैक्षणिक महाविद्यालयों'' शब्द तथा चिह्न प्रतिस्थापित किए जाएंगे।

हरियाणा सरकार

उच्चतर शिक्षा विभाग

अधिसूचना

दिनांक 21 जून, 2017

संख्या का०आ० 40/ह०अ० 28/1986/घा० 4/2017 — कुरूक्षेत्र विश्वविद्यालय अधिनियम, 1986 (1986 का 28) की धारा 4 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, तथा हरियाणा सरकार, शिक्षा विभाग, अधिसूचना संख्या का०आ० 19/ह०अ० 28/1986/ घा०4/2005 दिनांक 21 मार्च, 2005 के अधिक्रमण में हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, विनिर्दिष्ट करते हैं कि शैक्षणिक सत्र 2017—2018 से कुरूक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरूक्षेत्र, जिला पंचकूला, अम्बाला, यमुनानगर, कुरूक्षेत्र, करनाल, कैथल में स्थित सभी सरकारी तथा गैर—सरकारी महाविद्यालयों तथा जिला पानीपत के सभी अन्य सह-शिक्षण महाविद्यालयों पर अपनी शक्तियों का प्रयोग करेगा।

# HARYANA GOVERNMENT

# HIGHER EDUCATION DEPARTMENT

# Notification

The 24th July, 2017

No.S.O.53/H.A.25/1975/S.4/2017.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of Maharishi Dayanand University Act, 1975 (25 of 1975), the Governor of Haryana hereby makes the following amendment in the Haryana Government, Higher Education Department, Notification No.S.O.41/H.A.25/1975/S.4/2017, dated the 21st June, 2017 and shall have been deemed to be amended from No.S.O.41/H.A.25/1975/S.4/2017, dated the 21st June, 2017 and shall have been deemed to be amended from No.S.O.41/H.A.25/1975/S.4/2017. 21st June, 2017, namely:-

## Amendment

In the Haryana Government, Higher Education Department Notification No.S.O.41/H.A.25/1975/S.4/2017, dated the 21st June, 2017 for the words and sign "Government and Non-Government Colleges situated in the district of Rohtak, Gurugram, Jhajjar, Nuh, Faridabad and Palwal except B.Ed. and Engineering colleges situated in the districts Faridabad and Palwal", the words and sign "Government and Non-Government Colleges situated in the district of Rohtak, Gurugram, Jhajjar, Nuh, Faridabad, Palwal and all other Co-educational Colleges of district Sonipat" shall be substituted.

> DR. MAHAVIR SINGH, Principal Secretary to Government Haryana, Higher Education Department.

### HARYANA GOVERNMENT

# HIGHER EDUCATION DEPARTMENT

### Notification

The 21st June, 2017

No. S.O. 40/H.A. 28/1986/S. 4/2017.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of the Kurukshetra University Act, 1986 (28 of 1986) and in supersession of the Haryana Government, Education Department, notification No. S.O. 19/ H.A.28/1986/S.4/2005, dated the 21st March, 2005, the Governor of Haryana hereby specifies that from the session 2017-18, Kurukshetra University, Kurukshetra shall exercise its powers over the Government and Non-Government colleges situated in the districts of Panchkula, Ambala, Yamuna Nagar, Kurukshetra, Karnal, Kaithal and all other co-educational colleges of district Panipat.

DR. MAHAVIR SINGH, Principal Secretary to Government Haryana, Higher Education Department.

## हरियाणा सरकार

उच्चतर शिक्षा विभाग

## अधिसूचना

दिनांक 21 जून, 2017

संख्या काठआठ 41/ह०अठ 25/1975/घाठ 4/2017 — महर्षि दयानन्द विश्वविद्यालय अधिनियम, 1975 (1975 का 25) की घारा 4 की उपधारा (1) द्वारा प्रवत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, तथा हरियाणा सरकार, शिक्षा विभाग, अधिसूचना संख्या काठआठ 18/ह०अठ 25/1975/ घाठ4/2005 दिनांक 21 मार्च, 2005 के अधिक्रमण में हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, विनिर्दिष्ट करते हैं कि शैक्षणिक सत्र 2017—2018 से महर्षि दयानन्द विश्वविद्यालय, रोहतक, फरीदाबाद तथा पलवल जिले में स्थित बीठएडठ तथा इंजीनियरिंग महाविद्यालयों के सिवाय रोहतक, गुरूग्राम, झज्जर, नूंह, फरीदाबाद तथा पलवल जिलों में स्थित सभी सरकारी तथा गैर—सरकारी महाविद्यालयों पर अपनी शक्तियों का प्रयोग करेगा।

# HARYANA GOVERNMENT

# HIGHER EDUCATION DEPARTMENT

### Notification

The 21st June, 2017

No. S.O. 41/H.A. 25/1975/S. 4/2017.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of Maharishi Dayanand University Act, 1975 (25 of 1975) and in supersession of the Haryana Government, Education Department, notification No. S.O. 18/ H.A.25/ 1975/ S.4/ 2005, dated the 21st March, 2005, the Governor of Haryana hereby specifies that from the session 2017-18, Maharishi Dayanand University, Rohtak shall exercise its powers over the Government and Non-Government colleges situated in the districts of Rohtak, Gurugram, Jhajjar, Nuh, Faridabad and Palwal except B.Ed. and Engineering colleges situated in the districts Faridabad and Palwal.

DR. MAHAVIR SINGH,
Principal Secretary to Government Haryana,
Higher Education Department.

माग -III

हरियाणा सरकार

उच्चतर शिक्षा विभाग

अधिसूचना

दिनांक 21 जून, 2017

संख्या का०आ० 42/ह०अ० 9/2003/घा० 4/2017.— चौधरी देवीलाल विश्वविद्यालय सिरसा अधिनियम, 2003 (2003 का 9) की धारा 4 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, तथा हरियाणा सरकार, शिक्षा विभाग, अधिसूचना संख्या का०आ० 57/ह०अ० 9/2003/धा०4/2011 में, दिनांक 4 जुलाई, 2011 के अधिक्रमण में, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, विनिर्दिष्ट करते हैं कि शैक्षणिक सत्र 2017—2018 से चौधरी देवीलाल विश्वविद्यालय, सिरसा, जिला सिरसा तथा फतेहाबाद में स्थित सभी सरकारी तथा गैर—सरकारी महाविद्यालयों पर अपनी शक्तियों का प्रयोग करेगा।

## HARYANA GOVERNMENT

# HIGHER EDUCATION DEPARTMENT

## Notification

The 21st June, 2017

No. S.O.-42/H.A. 9/2003/S. 4/2017.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of Chaudhary Devi Lal University Sirsa Act, 2003 (9 of 2003) and in supersession of the Haryana Government, Education Department, notification No. S.O. 57/ H.A.9/ 2003/S.4/2011, dated the 4th July, 2011, the Governor of Haryana hereby specifies that from the session 2017-18, Chaudhary Devi Lal University, Sirsa shall exercise its powers over the Government and Non-Government colleges situated in the districts Sirsa and Fatehabad.

DR. MAHAVIR SINGH,
Principal Secretary to Government Haryana,
Higher Education Department.

हरियाणा सरकार

उच्चतर शिक्षा विभाग

अधिसूचना

दिनांक 21 जून, 2017

संख्या का०आ० 43/ह०अ० 25/2014/धा० 4/2017 — चौधरी बंसीलाल विश्वविद्यालय, भिवानी अधिनियम, 2014 (2014 का 25) की धारा 4 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, विनिर्दिष्ट करते हैं कि शैक्षणिक सत्र 2017—2018 से चौधरी बंसीलाल विश्वविद्यालय, भिवानी जिला भिवानी तथा चरखी दादरी में स्थित सभी सरकारी तथा गैर—सरकारी महाविद्यालयों पर अपनी शक्तियों का प्रयोग करेगा ।

## HARYANA GOVERNMENT

# HIGHER EDUCATION DEPARTMENT

## Notification

The 21st June, 2017

No. S.O. 43/H.A. 25/2014/S. 4/2017.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of Chaudhary Bansi Lal University, Bhiwani Act, 2014 (25 of 2014), the Governor of Haryana hereby specifies that from the session 2017-18, Chaudhary Bansi Lal University, Bhiwani shall exercise its powers over the Government and Non-Government colleges situated in the districts Bhiwani and Charkhi Dadri.

DR. MAHAVIR SINGH, Principal Secretary to Government Haryana, Higher Education Department.

हरियाणा सरकार

उच्चतर शिक्षा विभाग

अधिसूचना

दिनांक 21 जून, 2017

संख्या का०आ० 44/ह०अ० 29/2013/घा० 4/2017 — इन्दिरा गांधी विश्वविद्यालय, मीरपुर अधिनियम, 2013 (2013 का 29) की घारा 4 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, विनिर्दिष्ट करते हैं कि शैक्षणिक सत्र 2017—2018 से इन्दिरा गांधी विश्वविद्यालय, मीरपुर, जिला रेवाड़ी तथा महेन्द्रगढ़ में स्थित सभी सरकारी तथा गैर—सरकारी महाविद्यालयों पर अपनी शक्तियों का प्रयोग करेगा ।

### HARYANA GOVERNMENT

## HIGHER EDUCATION DEPARTMENT

## Notification

The 21st June, 2017

No. S.O. 44/H.A. 29/2013/S. 4/2017.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of Indira Gandhi University, Meerpur Act, 2013 (29 of 2013), the Governor of Haryana hereby specifies that from the session 2017-18, Indira Gandhi University, Meerpur shall exercise its powers over the Government and Non-Government colleges situated in the districts Rewari and Mahendergarh.

DR. MAHAVIR SINGH,
Principal Secretary to Government Haryana,
Higher Education Department.

भाग -111

हरियाणा सरकार

उच्चतर शिक्षा विभाग

अधिसूचना

दिनांक 21 जून, 2017

संख्या का०आ० 45/ह०अ० 31/2006/घा० 4/2017.— भगत फूल सिंह महिला विश्वविद्यालय खानपुर कलां अधिनियम, 2006 (2006 का 31) की धारा 4 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, विनिर्दिष्ट करते हैं कि शैक्षणिक सत्र 2017—2018 से भगत फूल सिंह महिला विश्वविद्यालय, खानपुर कलां, जिला सोनीपत, जिला पानीपत तथा सोनीपत में स्थित केवल सभी सरकारी तथा गैर—सरकारी महिला महाविद्यालयों पर अपनी शक्तियों का प्रयोग करेगा।

## HARYANA GOVERNMENT

# HIGHER EDUCATION DEPARTMENT

## Notification

The 21st June, 2017

No. S.O. 45/H.A. 31/2006/S. 4/2017.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of Bhagat Phool Singh Mahila Vishwavidyalaya Khanpur Kalan Act, 2006 (31 of 2006), the Governor of Haryana hereby specifies that from the session 2017-18, Bhagat Phool Singh Mahila Vishwavidyalaya, Khanpur Kalan, District Sonepat shall exercise its powers over only the Government and Non-Government Girls colleges situated in district Panipat and Sonipat.

DR. MAHAVIR SINGH, Principal Secretary to Government Haryana, Higher Education Department.

# हरियाणा सरकार

उच्चतर शिक्षा विभाग

# अधिसूचना

दिनांक 21 जून, 2017

संख्या का०आ० 46/ह०अ० 28/2014/घा० 4/2017 — चौधरी रणबीर सिंह विश्वविद्यालय, जीन्द अधिनियम, 2014 (2014 का 28) की धारा 4 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, विनिर्दिष्ट करते हैं कि शैक्षणिक सत्र 2017—2018 से चौधरी रणबीर सिंह विश्वविद्यालय, जीन्द, जिला जीन्द में स्थित सभी सरकारी तथा गैर—सरकारी महाविद्यालयों पर अपनी शक्तियों का प्रयोग करेगा ।

## HARYANA GOVERNMENT

## HIGHER EDUCATION DEPARTMENT

## Notification

The 21st June, 2017

No. S.O. 46/H.A. 28/2014/S. 4/2017.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 4 of Chaudhary Ranbir Singh University, Jind Act, 2014 (28 of 2014), the Governor of Haryana hereby specifies that from the session 2017-18, Chaudhary Ranbir Singh University, Jind shall exercise its powers over the Government and Non-Government colleges situated in district Jind.

DR. MAHAVIR SINGH,
Principal Secretary to Government Haryana,
Higher Education Department.